

KẾ HOẠCH

Triển khai Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân”

Căn cứ Kế hoạch số 580/KH-SGDĐT-CTTT-PC ngày 18/02/2021 V/v triển khai Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân” của Sở GDĐT Thái Nguyên, trường THPT Sông Công, xây dựng Kế hoạch triển khai cuộc thi với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua cuộc thi, phổ biến, tuyên truyền rộng rãi, nâng cao hiểu biết pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể nhân dân trong tỉnh.

- Nâng cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2021-2026. Qua đó góp phần tích cực động viên, khuyến khích CBGV, NV, thể hiện quyền và nghĩa vụ công dân đối với hoạt động bầu cử.

- Nâng cao Triển khai có hiệu quả các văn bản của Trung ương về việc tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2021 – 2026; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới đa dạng hóa các hình thức trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Tên gọi Cuộc thi: Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân”.

2. Đối tượng dự thi: Toàn bộ cán bộ giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ GIẢI THƯỞNG

1. Nội dung thi.

Các quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; một số quy định của Hiến pháp, Luật Tổ chức Quốc hội, Luật Tổ chức chính quyền địa phương về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

2. Hình thức thi:

- Cuộc thi tổ chức thi dưới hình thức trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Thái Nguyên, địa chỉ <https://pbgdplthainguyen.gov.vn/>, Chuyên mục “Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp

luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2016”

- Người tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy tính hoặc các thiết bị di động có kết nối internet theo phần mềm bộ câu hỏi được thiết kế sẵn trong thời gian tối đa 20 phút/lần thi (gồm 10 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu dự đoán số người tham gia trả lời đúng các câu hỏi). Mỗi cá nhân được dự thi 01 lần.

3. Thời gian tổ chức cuộc thi:

- Thời gian tổ chức cuộc thi: Từ 00h00 ngày 10/4/2021 đến hết ngày 30/4/2021.

4. Cơ cấu giải thưởng:

Ban Tổ chức cuộc thi của Tỉnh sẽ trao 01 giải nhất, 03 giải nhì, 05 giải ba, 10 giải khuyến khích và giải thưởng cho các đơn vị có số lượng người tham gia dự thi đông. Giá trị giải thưởng và các vấn đề liên quan được thực hiện theo quy định tại Thể lệ Cuộc thi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch triển khai cuộc thi tại đơn vị, tập trung vào các nhiệm vụ chính: Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về cuộc thi, hướng dẫn cán bộ giáo viên, nhân viên, người lao động của đơn vị đăng ký tham gia cuộc thi theo thể lệ của Ban tổ chức.

- Thành lập Ban tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân” cấp trường gồm: Lãnh đạo nhà trường, Chủ tịch công đoàn, Bí thư đoàn trường, đại diện giáo viên môn Giáo dục công dân, giáo viên môn Lịch sử, giáo viên môn Tin học.

2. Tổ chuyên môn

- Tổ trưởng triển khai kế hoạch và đôn đốc cán bộ GV, NV của tổ tham gia đạt kết quả cao, đồng thời thông tin báo cáo kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện về ban tổ chức cuộc thi.

Trên đây là kế hoạch triển khai cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân” của trường THPT Sông Công, đề nghị các tổ chuyên môn triển khai và thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT
- Các tổ CM
- Lưu: v/thư



Nguyễn Ngọc Huỳnh